Os proventos, conforme artigo 1°. da Lei 

Federal n°. 10.887/2004, c/c art. 40, §1º, III, ‘a’ da Constituição Federal, serão integrais, 
calculados sob à razão de 100% (cem por cento) sobre a média das 80% (oitenta por 
cento) maiores remunerações por ele percebidas à razão de R$ 1.716,44 (um mil, 
setecentos e dezesseis reais e quarenta e quatro centavos) por mês, totalizando R$ 
20.597,28 (vinte mil, quinhentos e noventa e sete reais e vinte e oito centavos) anuais, 
assegurando-se a revisão do benefício na mesma data em que se der o reajuste dos 
benefícios do Regime Geral de Previdência Social, de acordo com a variação integral do 
INPC, conforme artigo 40, §8º da Constituição Federal c/c artigo 30 da Lei Municipal nº.

[...]

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

DECRETO nº. 027/2022 

Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de 
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 
15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 

LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e artigo 
7°, §2° e inciso IV da Lei Municipal nº.

[...]

2.888/2021 e Lei municipal nº. 2872 de 21 de 
setembro de 2021, 

DECRETA 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir no Orçamento Geral do Município de Jaguariaíva, no Corrente Exercício 
Financeiro, um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 15.000.000,00 (quinze 
milhões de reais), para as seguintes dotações orçamentárias: 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. URBANO E LOGÍSTICA - SMDUL 
07.03 DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS 
1.003 Obras Públicas  
138 4.4.90.51.00.00.00.00 830 Obras e Instalações                                            15.000.000,00